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Til Erhvervsstyrelsen  

 

 

 

Svar på høring om ændring af lov om detailsalg fra butikker m.v. 
 

 

Erhvervsstyrelsen har den 23. juni 2025 sendt et udkast til lovforslag om ændring 

af lov om detailsalg fra butikker m.v. (lempelse af dispensationsadgang ved sær-

lige arrangementer samt adgang til detailsalg på helligdage og øvrige lukkedage i 

visse byer) i høring. 

 

Lovforslaget har til formål at skabe mere fleksible vilkår for detailhandlen og 

styrke turismen gennem en lempelse af lukkelovens regler. Det sker bl.a. ved at 

give mulighed for, at butikker i bymidter og lokalcentre i byer med færre end 

16.850 indbyggere kan holde åbent på helligdage og øvrige lukkedage, samt ved 

at forenkle dispensationsadgangen for særlige arrangementer. 

 

Landdistrikternes Fællesråd har følgende bemærkninger til lovforslaget: 

 

Overordnet positiv holdning til lovforslaget  

Landdistrikternes Fællesråd er overordnet positive over for lovforslagets formål 

om at skabe mere fleksible vilkår for detailhandlen i mindre hoved- og centerbyer. 

Vi deler regeringens og aftalepartiernes vurdering af, at levende bymidter er vig-

tige for at tiltrække gæster og turister, og at et aktivt handelsliv i bymidten også 

har stor betydning for lokalbefolkningen, bosætning og mulige tilflyttere. 

 

Vi mener, at muligheden for at holde åbent på 12,5 hidtidige lukkedage i byer 

med færre end 16.850 indbyggere kan give et væsentligt bidrag til at modvirke 

butiksdød, øge omsætningen og skabe mere liv i byerne. Det kræver dog at alle 

butikker i bymidten vælger at holde åbent, så det ikke kun er dagligvarebutikker 

der holder åbent. Man kan selvfølgelig diskutere, hvor indbyggertal-grænsen 

præcist skal gå. Vi mener som udgangspunktet, at snittet er lagt rigtigt, og ikke 

skal være højere end 16.850.  Samtidig opfordrer vi til at grænsen på 16.850 ind-

byggere bliver løbende evalueret (se nedenfor). 

 

Afgrænsning til bymidter er vigtig 

Vi finder det positivt, at lovændringen alene omfatter butikker placeret i bymid-

ten eller i lokalcentret i byer uden afgrænset bymidte, og at storcentre, storma-

gasiner og større aflastningscentre på mere end 15.000 kvadratmeter ikke omfat-

tes af lempelsen. Mange mindre og mellemstore byer i landdistriktskommuner 

oplever i dag et pres på bymidten, bl.a. fordi dagligvarehandel og detailbutikker 

flytter til store enheder ved indfaldsveje eller i aflastningscentre. En målrettet 

indsats for at styrke det bynære handelsliv er derfor både nødvendig og ønskelig, 

og vi vurderer, at denne afgrænsning er en forudsætning for, at loven får den 

ønskede effekt. 
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Lempelse af dispensationsadgang vil styrke lokale arrangementer  

Landdistrikternes Fællesråd har i flere år arbejdet for at lempe reglerne for lejlig-

hedstilladelser – bl.a. i vores detailudspil fra 2024. Tidligere har det været alt for 

besværligt for den enkelte butik at søge tilladelse til afholdelse af mindre arran-

gementer, der ellers kan være med til at skabe liv og fællesskab i de mindre byer. 

 

Landdistrikternes Fællesråd mener, at det er fornuftigt at forenkle dispensations-

ordningen, herunder at kravet om ”officiel karakter” bortfalder, og at tilladelser 

fremover kan gives for op til 10 år til tilbagevendende begivenheder. Dette vil 

mindske administrationen for kommuner og erhvervsdrivende og skabe stabilitet 

for arrangementer som eksempelvis markedsdage, byfester og idrætsarrange-

menter, der ofte er vigtige for både borgere og turister. 

 

Samtidig er vi dog bekymrede for, at lempelserne også gælder i byer over 16.850 

indbyggere. Her ser vi en risiko for at de 10-årige dispensationer kan misbruges 

til reelt at afskaffe lukkedage, og udviske den fordel, som kun bør gælde i de min-

dre byer. Derfor opfordrer vi til, at ordningen evalueres løbende, så vi kan sikre, 

at den ikke misbruges. 

 

Der bør laves en evaluering af lovforslagets effekter  

Vi anbefaler, at der gennemføres en evaluering af lovens virkning hvert andet år. 

Evalueringen bør måle på: 

• Antallet af butikker, der benytter muligheden for at holde åbent på luk-

kedage 

• Effekten på tomme butikslokaler og omsætning i bymidterne 

• Effekten på omsætningen i de mindre dagligvarebutikker i landsbyer, der 

i dag har mulighed for at holde åbent på lukkedag 

• Betydningen for turisme og lokalt handelsliv 

• Antallet af flerårige lejlighedstilladelser i de større byer 

 

En systematisk opfølgning vil gøre det muligt at justere loven og hvilke byer, der 

omfattes af lempelsen, hvis den ikke opnår de ønskede effekter, eller hvis utilsig-

tede konsekvenser opstår. 

 

Sikring af bred butiksdeltagelse 

En udfordring kan være, at det i praksis kun er dagligvarebutikker, der holder 

åbent, mens specialbutikker forbliver lukkede. For at opnå det fulde potentiale af 

lovændringen, bør der arbejdes for, at flest mulige butikstyper deltager. I forvejen 

vil de ekstra åbningsdage øge konkurrencen og udfordre de mindre dagligvarebu-

tikker i de mindre byer og landsbyer rundt om centerbyer op til 16.850 indbyg-

gere.  

 

Landdistrikternes Fællesråd vurderer dog, at lovforslaget samlet set vil modvirke 

butiksdød og styrke levende bymidter i mindre hovedbyer og centerbyer. Vi støt-

ter intentionen om at skabe mere fleksible vilkår for detailhandlen og turismen i 

landdistrikterne, og vi ser frem til, at forslaget kan bidrage til vækst, liv og aktivitet 

i bymidterne til glæde for både borgere, besøgende og butikslivet. 

https://landdistrikterne.dk/wp-content/uploads/2024/12/lf-levende-landsbyer-og-bymidter-pdf-01.pdf
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Landdistrikternes Fællesråd står til rådighed for yderligere dialog og sparring. 

 

Med venlig hilsen 
 
Landdistrikternes Fællesråd 
 
 
 
 
Steffen Damsgaard 
Formand 


